Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Desiderii Erasmi Roterodami Paraphrases In Novvm
Testamentvm**

Praemissa Est Io. Aug. Noesselt Historia Paraphraseon Erasmi Rot. In
Novum Testamentum

Erasmus, Desiderius

Berolini, MDCCCLXXX

VD18 90514300

Reverendissimo in Christo Patri Ac Domino Dominico Cardinali Grimano
Veneto, Titulo Sancti Marci, Erasmus Roterodamus S. D.

urn:nbn:de:gbv:45:1-14035

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI
AC DOMINO
DOMINICO CARDINALI GRIMANO VENETO,
TITULO SANCTI MARCI,
ERASMUS ROTERODAMUS

S. D.

Quibus novum videri solet, reverendissime pater, cur Paulus apostolus πολυγλωττότατος Romanis Graece, quam Romane scribere maluerit, mirari desinent, si perpenderint primum, illis temporibus graeci sermonis usum pene tam late patuisse, quam late romanum patebat imperium, deinde Romanis ipsis adeo quondam in delitiis fuisse graecanicas literas, ut ea res satyram convitiis sit exagitata. Siquidem apud Lucilium, Scaevola ridens Albutium, ut plus aequo φιλίαν; χαιρε, inquit, praetor Athenis, et apud Juvenalem stomachatur quispiam, negans se ferre posse graecam urbem. Quamquam ita graece loquutus est apostolus, ut a mere Graecis non satis queat intelligi, ob passim admixtam hebrei sermonis proprietatem. Quodsi maxime graeca, ac pure graeca fuisset oratio, multum tamen adhuc difficultatis supereffret lectori, quod quum scriberet rudibus adhuc, et nuper Christo iniciatis, mysteria quaedam magis attigit, quam tractavit, et indi-

cavit verius, quam explicavit, videlicet tempori ser-
viens. Nunc vero quum Roma tota adeo sit christia-
na, ut illic totius christianaे religionis sit arx culmen-
que, ac per universum terrarum orbem Romane loquan-
tur, quicumque romanum agnoscunt pontificem, vide-
bar mihi facturum operae pretium, si effecisset ut Pau-
lus iam mere Romanis, ac plene christianis, non solum
Romane, verum etiam explanatus loqueretur, atque
ita loqueretur Romane, ut Hebraeum quidem non agno-
scas, agnoscas tamen apostolum loqui. Solitus est ille mu-
tare linguam, semper observata apostoli dignitate. Non
hic attollam verbis, quanti mihi constiterit hoc quid-
quid est opusculi, quod id sciam nemini proclive vel
aestimare, vel credere, nisi qui ipse periculum in si-
mili negotio fecerit, quid sit hiantia committere, ab-
rupta mollire, confusa digerere, involuta volvere,
nodosa explicare, obscuris lucem addere, Hebraismum
romana civitate donare, denique Pauli, hoc est, coe-
lestis oratoris mutare linguam, et ita temperare
~~περιφερεῖν~~, ne fiat ~~περιφερεῖν~~, hoc est, sic aliter dice-
re, ut tamen non dicas alia, praesertim in argumento
non solum tot modis difficultimo, verum etiam sacro,
ac maiestati evangelicae proximo, in quo quum in lu-
brico verseris, et labi sit facillimum, citra grave peri-
culum labi non possis. Illud modo testabor, ingenuus
magis quam arroganter, non multum laboris accessu-
rum fuisse, si iustum commentarium in hanc epistolam
edere voluissem. Arbitrabor autem huiuscē operae*)
praemium abunde magnum mihi persolutum, si meo
studio sensero perfectum esse, ut Paulus primum tibi,
deinde per te caeteris Romanis sit aliquanto com-